Porro sapientissimus Plato, de Deo disserens,  
 dicit : « Quid est id quod semper est, ortum autem  
 non habet, et quid est id quod semper renascitur,  
 nunquam vero existit? Unum, quod semper idem  
 est, cogitatione comprehenditur rationabiliter,  
 alterum quod, nunquam revera existens, nascitur-  
 que et moritur, irrationali sensu percipitur meram-  
 que opinionem gignit. » Hæc autem omnia, quod  
 erat et quod futurum est, pars temporis; erramus  
 autem nec bene dicimus cum hæc ad perpetuam  
 existentiam transferimus; dicimus enim, quod  
 erat et est et in futurum erit, sed si vera dicere ve-  
 limus dicere convenit : Erat et futurum est, de ea  
 re que in tempore ortum habet dici convenit : quod  
 autem semper et immutabiliter in se est, neque  
 recentius neque antiquius dici decet. Quod enim  
 semper est et ante est, ultra omnem ortum est ;  
 quod autem factum est, et immutationes multas  
 recipit, jure dixit nunquam esse. Rursus dicit  
 Plato : « Bonus quidem Deus revera est dicendus  
 causa bonorum, nullius autem mali auctor. » Hæc  
 porro de Deo creatore et de nostro libero arbitrio  
 docuit Plato sentienda et laudanda, et eos qui dicunt  
 Deum mali auctorem expelli jubet, idque verbum  
 iniurium esse declarat et nobis noxium et sibi ipsi  
 contradictorium. Igitur si bonus Deus est (ut revera  
 bonus est), non mali causa esse potest; si vero  
 non auctor est malorum quæ accidunt, non mala  
 proprie dicenda sunt quæ accidunt vulgoque mala  
 dicuntur, sed malitia, incontinentia et alia peccata  
 quæ libere audemus committere; nos enim horum  
 profecto causa sumus, non autem qui contraria  
 præscripsit Deus. Quod demonstrat iterum Plato  
 in *Legibus*, ubi ostendens omnium rerum rectorem,  
 universitatisque tenentem gubernacula, dicit :  
 « Deus quidem, quemadmodum et antiquus sermo  
 testatur, omnium rerum et principium et medium  
 et finem in se habens, recta via procedit. Hunc  
 semper sequitur justitias, eorum qui a divina lege  
 deficiunt ultrix atque vindex : cui quidem justitiæ

### Varie lectiones et notæ.

<sup>30</sup> ὑστέρησε B<sup>1</sup>. <sup>31</sup> παρὰ γνῶμην ποιεῖν B<sup>1</sup> — παραγνωμ. ποι. cod. <sup>32</sup> πύρρους καὶ δσα τὰ τῆς  
 ἡδονῆς καὶ π. ἰ. B<sup>1</sup>. <sup>33</sup> ἄν. τοῦ διδασκάλου αὐτοῦ ἑτερ. B<sup>1</sup>. <sup>34</sup> μὲν οὐκ Tim. 27 D. <sup>35</sup> τί Pl. <sup>36</sup> νοήσει  
 καὶ τὸν τῷδε αἰσθῆσει ἀλόγῳ δόξα τὸ γιν. B<sup>1</sup>. <sup>37</sup> τὸ δ' αὖ δόξη μετ' αἰσθήσεως ἀλόγου Pl. <sup>38</sup> δόξα τὸν  
 cod. <sup>39</sup> γ. καὶ ἀπολλύμενον, ὄντως Pl. <sup>40</sup> ὄντως B<sup>1</sup>. <sup>41</sup> ἐτι ἰ. ἔστι cod. <sup>42</sup> πρέπει οὐσαν λ. τὸ δὲ αἰ  
 κατ' B<sup>1</sup>. <sup>43</sup> ἀνακινήτως ἰ. ἀκινήτως B<sup>1</sup> ut cod. <sup>44</sup> γενόμενον ἰ. γινόμενον B<sup>1</sup>, cod. <sup>45</sup> εἶναι, καὶ ταῦτα  
 μὲν ὁ Πλ. B<sup>1</sup>. <sup>46</sup> Resp. II. 380 B, C, Tim. 42 E? <sup>47</sup> ὄν περὶ ἰ. ὄν καὶ περὶ cod. <sup>48</sup> μέσα τῶν ὄντων  
 ἀπ. Pl. IV. 716. A. περιραίνει cod. <sup>49</sup> τοῦ θεοῦ λόγου Pl. <sup>50</sup> ἐχομένῳ cod. <sup>51</sup> καὶ Pl. 13. χρημά-  
 τ. v. cod.

is modesto et composito animo adhæret qui felix est futurus. Qui autem superbia elatus est, qui pecuniarum honorumve confidentia tumet, vel corporis forma una cum juventute et dementia inflammatur animo ad petulantiam, quasi nec magistro, nec duce indigeat, sed aliorum dux ipse idoneus esse possit : ille profecto a Deo deseritur ejus vi et efficacia orbatus. Derelictus autem et hujusmodi alios duces nactus, exsultat, et omnia simul perturbat atque permiscet : vulgo tamen aliquis esse videtur, at post tempus divinæ illi justitiæ non culpabiles dat pœnas, et seipsum et familiam et civitatem denique ipsam extremo involvit exitio. » Sic philosophus et Deum ostendit universis rebus consulentem, et ejus longanimitatem erga quosdam, et quod hinc insensatis supervenit detrimentum, et tandem extremam, quam ipsi parat ruinam. In *Gorgia* pœnarum causas ostendit his verbis : « Conventantem cuilibet qui supplicio addictus est, et recte ab alio punitur, vel ut melior evadat, et cæteris hominibus sit exemplo : ut alii supplicium ejus videntes, formidine carumdem pœnarum meliores fiant. Hi videlicet qui ex illis suppliciis utilitatem capiunt, et Deo et hominibus dant pœnas, hi sunt qui leviora peccata commiserant : ipsis autem, o doloribus et cruciatibus tum hic tum apud inferos utilitas existit : fieri enim non potest aliter ut a noxa liberentur. Ex illis autem qui gravissimis sceleribus contaminati fuerint, illisque adeo iniustus facinoribus insanabiles exstiterint, exempla proponuntur : ipsi vero nullum inde capiunt adjumentum, quippe qui insanabiles sint ; alii vero utilitatem percipiunt, hosce propter sua peccata et maximas et horrendissimas et infinito dolore cumulatæ, easque sempiternas pœnas pati videntes. » Hæc videtur sapientissimus Plato ex divinis hausisse Scripturis ; profecto enim audit quæ per Moysen a Deo ad Pharaonem dicta sunt : « Ad hoc excitavi te, ut ostendam in te solitudinem meam, et ut annuntietur nomen meum in omni terra. » Cum enim omnino improbus ille factus esset, omnis generis pœnas induxit super eum Dominus, non ut meliorem se exhiberet ille (noverat enim istius mentem contumacem et insanabilem malliam), sed ut ea quæ de ipso circumferebantur omnibus utilis exempta serent. Quemadmodum enim civitates carnifices alunt ad puniendos homicidas, effractores, et cæteros legum transgres-

Α δι τις ἐξερθεῖς, ὑπὸ μεγαλαυχίας ἢ χρήμασιν ἐπιρρόμος ἢ τιμαῖς ἢ καὶ σώματος εὐμορφίᾳ ἄγανέθητι καὶ ἄνοια φλέγεται τὴν ψυχὴν μεθ' ὑβρείως, ὡς δὴ οὐτ' ἄρχοντας οὐτ' αὐτὴν ἡγεμόνας ἢ δεδόμενος, ἀλλὰ καὶ ἄλλοις ἱκανὸς ὢν ἡγεῖσθαι ἢ, καταλείπεται ἔρημος Θεοῦ, καταλείφεις δὲ καὶ ἐπὶ ἄλλους τοιοῦτους προσλαβῶν ἢ σαρτῆ ταραττων πάνθ' ἅμα· καὶ πολλοὶς τισιν ἔδοξεν εἶναι τι, μετὰ δὲ χρόνον ἢ ὑποσχῶν τιμωρίαν οὐ μεμπτην τῇ δίκῃ, ἑαυτὸν τε [καὶ] οἶκον καὶ πόλιν ἄρδην ἀνάστατον ἐποίησεν. » Διὰ τοῦτο ὁ φιλόσοφος καὶ τὸν τοῦ παντός ἐδειξε κηδεμόνα καὶ τὴν ἐπὶ τινῶν ἐσκόπει μακροθυμίαν καὶ τὴν ἐντεῦθεν τοῖς ἀνοήτοις προσγινομένην λύβην καὶ τὴν ἐσώστερον αὐτοῖς ἐπιπερομένην πανολεθρίαν. Ἐν δὲ τῷ *Γοργία* καὶ τῆς τιμωρίας δηλοῖ τὰς αἰτίας λέγων ὡδί· « Προσῆκει δὲ παντὶ τῷ ἐν τιμωρίᾳ ὄντι, ὑπ' ἄλλου ὀρθῶς τιμωρομένῳ ἢ βέλτιον ἢ γίνεσθαι καὶ ὠνήσασθαι ἢ παράδειγμα ἢ ἄλλος γίνεσθαι, ἢ ἐκείνοι ἢ ὀρθῶντες πάσχοντα ἢ πάσχειν ἢ, φοβούμενοι (7<sup>a</sup>) βελτίους γίνωνται. Ἐστὶ δὲ οἱ ὠφελοῦμενοι μὲν ἢ καὶ δίκην δίδόντες ὑπὸ Θεοῦ καὶ ἢ ἀνθρώπων οὗτοι οἱ ἀνίσταμα ἁμαρτήματα ἁμαρτάνουσιν ἢ, ὅμως δὲ δι' ἀλγηδόνων καὶ ἐδυνῶν γίνεται αὐτοῖς ἢ ὠφέλεια, κἀνθάδε καὶ ἐν Ἄδου· οὐ γὰρ οἴοντες ἄλλως ἢ ἀπαλλάττεσθαι· οἱ δὲ, ἐὰν τὰ ἐσχάτα ἀδικήσωσι καὶ διὰ τὰ ἢ τοιαῦτα ἀδικήματα ἀνάσται ἢ πᾶμπαν γέωνται, ἐνταῦθα τὰ παραδείγματα γίνονται ἢ, καὶ οὗτοι ἢ μὲν οὐκέτι ὄνινανται ἢ, ἀπὸ ἀνάσται ὄντες ἢ ἄλλοι δὲ ὄνινανται οἱ τούτους ὀρθῶντες διὰ τὰς ἢ μεγίστας ἁμαρτίας καὶ ὀδυνηρότερα καὶ φοβερώτερα πάθη πάσχοντες ἢ τὸν αἰὶ χρόνον ἀτεχνῶς ἢ παραδείγματα ἢ. » (7) Ταῦτα δὲ εἰσικεν ὁ σοφώτατος Πλάτων ἐκ τῶν θείων σεσηληκέναι λόγων· ἤκουσε γὰρ πάντως τὰ διὰ Μωϋσέως ἐπὶ Θεοῦ πρὸς τὸν Φαραῶ λεχθέντα· τό· « Εἰς αὐτὸ τοῦτο ἐξήγειρά σε, ὅπως ἐνδείξωμαι ἐν σοὶ τὴν δύναμίν μου, καὶ ὅπως διαγγεῖν τὸ δνομά μου ἐν πάτῃ τῇ γῆ ἢ. » Παμπολήρη γὰρ τοι γεγενημένῳ ἐκείνῳ παντοδαπὰς καὶ κολάσεις ἐπέγραγεν αὐτῷ ὁ Θεός, οὐχ ὥστε ἀποφῆναι βελτίονα — ἦδει γὰρ αὐτὸν καὶ τὸν νοῦν ἀντίστυπεν καὶ τὸ πάθος ἀνήκεστον — ἀλλ' ὅπως τὰ περὶ ἐκείνου διηγήματα πᾶσιν ὠφελείας γίνωνται παραδείγματα. Καθάπερ γὰρ αἱ πόλεις τρέφουσι τοὺς θημίους, ὥστε τοὺς ἀνδροφόνους καὶ τειχωρύχους καὶ τοὺς ἄλλως παρανομοῦντας κολάζειν, οὐκ ἐπαινοῦσαι μὲν αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ λίσαν μισοῦσαι τὴν τοῦ βίου προαίρεσιν, ἀνεχόμεναι δὲ τῆς τούτων ὑπηρεσίας διὰ τὴν χρείαν, οὕτως ὁ τοῦ κόσμου πρύτανης, οἶα

### Variæ lectiones et notæ.

ἢ ἀγνοίᾳ μᾶλλον cod. gloss. ἢ ὡς οὐτ' Pl. ἢ ὁ. τινὸς ἢγ. Pl. ἢ δ.γ. cod. ἢ λαλῶν σκ. cod. ἢ οὐ πολὺν Pl. ἢ τιμωρομένου cod. ἢ βελτίονι. ἢ ὄνινασθαι Pl. 525B. ἢ τοῖς Pl. ἢ ἵνα ἄλλοι Pl. ἢ ἀν. πάσχει Pl. ἢ μὲν ὡ· τε Pl. ἢ θεῶν τε καὶ Pl. ἢ ἁμαρτάνουσι cod. ἁμαρτῶσα Pl. ἢ ἀδικίας Pl. ἢ διὰ τ. Pl. ἢ ἀν. γέωνται, ἐκ τούτων. ἢ γίγνεται Pl. ἢ αὐτοῖς III. ἢ οὐδὲν Pl. ἢ ἀνάστα ὄντα cod. ἢ διὰ τὰς ἀ. τὰ μέγιστα καὶ ὀδυνηρότατα καὶ φοβερώτατα Pl. ἢ ἢ πάσχοντες καὶ τὸν cod. ἢ πασαύονται cod. ἢ ἀνηρημένους Pl. ἢ Ex. iv, 16.

δημίου· τινὲς γενέσθαι συγχωρεῖ τοὺς τυράννους, ἄσσοι, non prohibentes, sed contra summo cilio prosequentes carnificinam, illorum tamen adhibentes ministerium ob necessitatem, ita mundi Rector, carnificum loco, sinit esse tyrannos, ut per ipsos pœnam pravificatores et impij persolvant; et postea tradentur ipsi quoque supplicij, quoniam non quasi Deo ministrantes, sed suæ ipsorum evientes malitiæ, ea scelera perpetrarunt. Sic cum peccasset Israel, ipsum crudelibus Assyriis tradidit, et cum hanc non agnovissent mentem, everso ipsorum regno, aliis servire coegit, ut aperte prophetæ docent; a quibus Plato opportune dixit eos qui insanabiles sunt ad utilitatem cæterorum castigari. Præterea de animarum sorte post mortem, sapientissimus ille vir in *Phædone* rursus dicit: Imperfectus et impurus cum ad inferos venerit, in cœno jacebit; perfectus autem et purificatus cum eodem migraverit, cum Deo habitabit. Is enim qui juste et sancte vitam exegit, post interitum ad Fortunatorum insulas transmittitur, ubi malorum immunis omninoque beatus commoratur; ille autem qui injuste et impie vixit, in judicij et justitiæ carcerem vadit, quem Tartarum vocant, ubi omni re nudatus, de omnibus operibus suis judicatur; oportet enim judicari mortuos omnes, ut justum judicij iudicium fiat. Sic Plato omnino credidit esse in inferis tribunalia. Cum enim cum Hebræis in Ægypto conversaretur, prophetica oracula libenter audivit, et igneum fluvium esse didicit, quem magnus spectavit Daniel, et sapientissimi Isaïæ initiatus est sermonibus, in quibus dicit de peccatoribus: « Vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguetur; » et: « Quis renuntiabit vobis sempiternum locum? » Plato igitur, Græcorum sapientissimus præstantissimusque et fama percelebris, in Ægyptum venit ad prudentes et sapientes inter Ægyptios, ut quam eruditissimus fieret, et perfectissimam de natura rerum scientiam acquireret, ut Græci narrant. Didicit autem ab Hebræis et theologiam, non certissimam sane et puram; suscepit enim eam, grassante adhuc fortiter athelismo, vigenteque in ipso pernicioso errore, male simulato. Cum enim sacra Moysis oracula sibi permulta acivisset et interpretatus esset, his furtim usus ænigmaticam tentat narrationem; unde ad quemdam, illud sane insinuans, seite dixit: « Loquendum est tibi per ænigmata, ut si pugillares aliquid sive maris sive terræ in flexibus patiantur, qui legerit non intelligat. Ita enim res se habet. Circa universi regem sunt ergo omnia, et illud omnium bonorum causa, secundum autem circa secunda, et tertium circa